Option 1 : Subjectivisme Moral Théiste. Une action est bonne parce que Dieu en a décidé ainsi (autrement dit : le bien, c'est ce que Dieu décrète comme bon).

Option 2 : Objectivisme Moral Indépendantiste. Une action est bonne parce qu'elle est bonne (le bien, c'est ce qui est bien, Dieu n'y est pour rien, même s'il n'existait pas, ce serait bien).

Gabriel Biel, par exemple, semble se rallier à l'option du subjectivisme moral théiste : « Ce n'est pas parce que quelque chose est droit ou juste, que Dieu le veut ; c'est parce que Dieu le veut que cette chose est dès lors juste et droite (*Non enim quia aliquid rectum est aut justum, ideo Deus vult, sed quia Deus vult, ideo justum et rectum*) »²⁸.

²⁸ G. BIEL, *Collectiorum circa quattuor libros Sententiarum*, l. I dist. XVII, qu. 1 a 3, coroll. 1K. A. Gesché, à qui nous empruntons cette citation, relève la phrase précédente, qui va dans le sens d'une identification : « Deus non postest contra rectam rationem,

Reprenons nos deux options. Constituent-elles bien un dilemme ?

Dans l'option 1 (Subjectivisme Moral Théiste), l'arbitraire divin génère obéissance servile («Car tel est notre bon plaisir»). Se conformer à une obligation, c'est suivre un ordre, non respecter une norme absolue. Dans l'option 2 (Objectivisme Moral Indépendantiste), Dieu devient subalterne. Il trouve devant lui une loi morale qu'il n'a pas faite, qui ne dépend pas de lui. Mais qu'est-ce qui peut obliger Dieu ?

Une façon d'échapper au dilemme SMT/OMI est l'hypothèse : Dieu est le Bien (source et mesure de tout bien, paradigme du bien).

Le contenu de l'obligation ne diffère pas de la relation de dépendance ontologique envers ce Bien (solution aux difficultés 2° et 3°).

C'était la solution platonicienne de l'idée du Bien, cause de tout ce qu'il y a de droit et de beau en toutes choses ; dispensatrice de la vérité et de l'intelligence ; et qu'il faut voir pour se conduire avec sagesse dans la vie privée et dans la vie publique²⁹. Thomas d'Aquin reprendra cette conception : «Dieu est le Bien suprême, tout ce qui est provient, en définitive, de Dieu, dans la mesure où c'est bon, et tout ce qui existe tend vers Dieu, parce que tout ce qui existe recherche sa fin qui est le bien». Donc, si Dieu est le Bien, la source de toute bonté, ce n'est pas arbitrairement qu'il commande ou interdit. Comme le formule élégamment Rémi Brague : «le bien que Dieu commande n'est autre qu'un aspect de Dieu lui-même. De la sorte, Il n'a pas à se prononcer en faveur de «valeurs» qui Lui seraient extérieures et auxquelles Il serait obligé de se soumettre»³⁰.